质量。其次，国有及股份制商业银行的手续费及佣金净收入占比 Nii 与 Z 值正相关，表明多

元化经营没有增加银行风险，而是降低了资本占用，提高了银行收益。城市商业银行和农村

商业银行这一指标不显著，表明其中间业务体量过小，对银行收益及风险不构成影响。此外，

对国有及股份制商业银行而言，资产规模 TA 与 Z 值正相关，表明存在一定的规模效益，而

城市商业银行和农村商业银行资产规模相对较小，资产规模对 Z 值不构成影响。最后，国

有及股份制商业银行的风险承担表现出一定的逆周期效应，即其风险承担与 GDP 增速反方

向变化，而农村商业银行的风险承担则表现出更强的顺周期效应，其风险承担与 GDP 增速

同方向变化。这可能是由国有及股份制商业银行的信贷效率降低导致的，即 2008 年至 2010

年信贷扩张形成的不良债务制约了 GDP 增长速度，但与其他商业银行相比，国有及股份制

商业银行则更为主动地提供流动性需求以确保债务链条不至于断裂，在承担未来高风险的基

础上实现了当期高收益。

五、结论及启示

本文从风险与收益相结合的角度分析了资本约束变化对银行风险承担造成的影响。对 Z

值的统计结果表明，2009 年至 2013 年，我国商业银行的风险承担水平整体呈下降趋势。总

体来看，资本约束对银行风险承担的影响存在明显的门限效应，这一门限值为 11.73%。当

资本充足率低于该值时，提高资本充足率有利于提高 Z 值，降低银行风险承担，反之则反

是。子样本检验显示，资本充足率提高对不同类型商业银行产生的门限作用存在较大差异。

国有及股份制商业银行、城市商业银行和农村商业银行资本充足率的门限值呈现出依次递增

的特点。这些结论对银行业自身全面风险管理和监管层实施资本约束监管都具有重要启示。

首先，从风险与收益相结合的全面风险管理角度考虑，资本充足率并非越高越好，而是

在理论上存在一个最优水平。实证分析显示，国内银行业整体最优资本充足率为 11.73%。

在资本充足率低于门限值时，资本充足率在提升银行稳定性方面还有空间。针对系统性重要

82

银行，银行自身或监管层可在巴塞尔协议 III 或《办法》规定的最低资本要求 8%的基础上

计提 2.5%的资本预留缓冲和 1%的额外资本，再计提 0.23%的逆周期缓冲资本。针对非系统

性重要银行，则可在资本要求 10.5%的基础上再计提 1.23%的逆周期缓冲资本。而在资本充

足率高于门限值时，过高的资本充足率要求会通过降低银行盈利能力或稀释股东权益而导致

银行 Z 值下降，最终增加银行风险承担。此时银行和监管层应着眼于银行盈利和股东利益，

降低逆周期资本计提。

其次，不同类型的商业银行对资本约束的敏感程度存在较大差异。银行自身和监管层应

区别对待，实施差别化的资本充足率政策。实证分析显示，国有及股份制商业银行、城市商

业银行和农村商业银行资本充足率的门限值分别为 11.24%、11.73%和 13.14%。因此，针对

国有及股份制商业银行，总体最优资本水平为 11.24%，与《办法》规定的系统性重要银行

的资本水平较为接近。针对城市商业银行，当城市商业银行的资本充足率低于 11.73%时，

提升资本充足率对 Z 值的影响不显著，高于该值则作用为负。因此，应按照巴塞尔协议 III

和《办法》的要求，将城市商业银行的资本充足率水平保持在 10.5%以上，最高不超过 11.73%。

针对农村商业银行，当资本充足率小于 13.14%时，提高资本充足率对 Z 值的影响较大，这

也是农村商业银行成立后大量不良贷款剥离的结果。目前来看，农村商业银行可根据业务发

展和承受能力将资本充足率保持在 10.5%至 13.14%之间。

最后，本文建立的计量经济模型为商业银行风险管理或资本监管提供了一种思路。但随

着时间的推移和样本的扩展，计量结果可能会发生变化，特别是农村商业银行，成立时间较

短，利用目前样本可能不足以找出最优经济资本水平。此外，利率市场化后的结构性冲击等

因素更会影响模型结果。因此，根据经济形势变化和样本扩容情况对模型进行动态修正和完

善将是今后一个主要的研究方向。

第 2、3 期（合刊）总第 51 期

83

参考文献

[1] 陈海勇，姚先国.资本充足监管与银行破产概率的数理模型分析[J].数量经济技术经济研究，2008，

(3)：50-57.

[2] 宋琴，郑振龙.巴塞尔协议 III、风险厌恶与银行绩效[J].国际金融研究，2011，(7)：67-73.

[3] 杨熠，林仁文.资本充足率越高，银行的风险越低吗——基于利率风险的考察[J].财经科学，2013，

(5)：10-17.

[4] 吴玮.资本约束对商业银行资产配置行为的影响——基于 175 家商业银行数据的经验研究[J].金

融研究，2011，(4)：65-81.

[5] 许友传.资本约束下的银行资本调整与风险行为[J].经济评论，2011，（1）：79-86.

[6] 许友传，何佳.不完全隐性保险政策与银行风险承担行为[J].金融研究，2008，（7）：

[7] 王晓龙，周好文．银行资本监管与商业银行风险——对中国 13 家商业银行的实证研究[J].金融

论坛，2007，（7）：

[8] 吴栋，周建平.资本要求和商业银行行为：中国大中型商业银行的实证分析[J].金融研究，2006，

（8）：

[9] 朱建武.监管压力下的中小银行资本与风险调整行为分析[J].当代财经，2006，（1）：

[10] 成洁.资本监管约束下银行资本与风险调整[J].统计研究，2014，（2）：68-74.

[11] 黄宪，熊启跃．银行资本缓冲、信贷行为与宏观经济波动[J].国际金融研究，2014，（1）：

[12] 杨俊，邵汉华，廖尝君．银行竞争环境下资本缓冲行为的实证研究[J].经济科学，2015，（2）：

82-93.

[13] 袁鲲，饶素凡．银行资本、风险承担与杠杆率约束——基于中国上市银行的实证研究[J].国际

金融研究，2014，（8）：52-60.

[14] 代军勋，海米提．瓦哈甫．资本约束、银行特质性与货币政策敏感性——基于中国银行业的

实证[J].国际金融研究，2014，（8）：61-68.

[15］徐明东，陈学彬．货币环境、资本充足率与商业银行风险承担[J].金融研究，2012，（7）：48-62.

[16] 孙英，苗新民．资本约束、非利息收入与银行风险承担——基于 GMM 方法的实证研究[J].上

海理工大学学报，2015，（4）：403-408.

[17] 曹素娟．市场竞争、资本约束与银行风险承担行为调整[J]投资研究，2012，（6）：79-88.

[18] 资本约束、风险承担与银行信贷扩张[J].金融论坛，2012，（8）：13-19.

[19] Ito, T., Y.N. Sasaki. Impact of the Basle Capital Standard on Japanese Banks Behavior [J]. Journal of

84

the Japanese and International Economies, 2002, (16):372-397.

[20] Iwatsubo, K. Bank Capital Shocks and Portfolio Risk Evidence from Japan [J].Japan and the World

Economy, 2007, (19):166-186.

[21] Furlong, F.T., Keeley, M.C. Capital Regulation and Bank Risk-taking: A Note [J].Journal of Bank

Finance, 1989, (13): 883-891.

[22] Koehn, M., Santomero, A.M. Regulation of Bank Capital and Portfolio Risk [J].Journal of Finance,

1980, (35):1235-1244.

[23] Rochet, J.C. Capital Requirements and the Behavior of Commercial Banks [J]. European

Economics Review, 1992, (36):1137-1178.

[24] Anthony Saunders, T1Grammatikos, Elizabeth Strock. Ownership Structure, Deregulation and Bank

Risk Taking [J].The Journal of Finance, 1990 :( 6):643-654.

[25] Esty, Benjamin C. The Impact of Contingent Liability on Commercial Bank Risk Taking[J].Journal

of Financial Economics, 1998,47(2) :189-218.

[26] Estrella, A. The Cyclical Behavior of Optimal Bank Capital [J]. Journal of Bank and Finance, 2004,

28(6):1469-1498.

第 2、3 期（合刊）总第 51 期

85

我国“一带一路”FTA 战略的路径选择研究

赵金龙
1
  王斌

2

【摘 要】本文旨在研究我国“一带一路”FTA 战略的路径选择。首先通过构建二元响应

模型分析了我国实施 FTA 战略的系统性原因，并根据模型结果预测出适宜与我国建立 FTA

的“一带一路”沿线国家和地区。然后运用全球贸易分析系统，模拟我国与“一带一路”沿线各

国建立 FTA 对我国福利、经济增长、贸易条件和外贸进出口等的效应，以我国福利获益为

基准，筛选出我国“一带一路”FTA 战略优先关注的合作伙伴。最后对“一带一路”沿线国家和

地区的政治安全和风险状况进行了量化评估，并选择出政治稳定、风险较低的潜在 FTA 合

作伙伴。根据三个维度运用主成分分析进行综合评估和优化选择，本文确定了“一带一路”

沿线我国首批最优的 FTA 合作伙伴。

【关键词】中国  一带一路   FTA 战略  路径选择

一、引  言

我国自由贸易区（FTA）战略发展迅速，成效斐然。截止 2015 年底，我国已经签署并

实施 14 个 FTA，涉及 22 个国家和地区，FTA 伙伴遍及亚洲、拉美、大洋洲和欧洲等地区，

见表 1。党和国家领导人高度关注我国的 FTA 战略，在不同时期就促进我国 FTA 战略的构

建和发展提出了一系列重要的方针、政策和措施，如表 2 所示。截止 2015 年底，我国 FTA